1229 (ns), janvier 

(Vidimus de 1233) 
Donation de ses droits: Raymond de Lisle laisse à Bernard-Jourdain III, fils de Bernard-Jourdain II, 
seigneur de l'Isle, tous les droits qu'il avait en la juridiction de la ville et de ses appartenances, se 
réservant seulement les autres droits qu'il a aux alentours : hommes et femmes, maisons, vignes, 
terres, et droits du moulin et du four. Cette charte est retranscrite en 1233 par Pierre Barellus, d’après 
la charte originale. 
(ns) nouveau style : l’acte porte la date 1228 (« VIII° die introitus mensis januariis, anno M° CC° XX° 
octavo »), et nous avons retenu 1229 (ns) comme année, en supposant l’utilisation d’un style de 
printemps, par cohérence avec d’autres actes notariés du corpus, où l’on peut attester un tel usage. 

A1. Original non conservé  

A2. Vidimus, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 9 
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Annexe 11 : L’Isle - Vente au Temple de la moitié du château de Patras (1231) 

1231, 24 novembre 
Foulques de Lastours (fils de Guillaume) et Dame Longue sa femme (fille de Raymond de Lisle) 
vendent à frère Bos, commandeur de la maison du Temple de Larramet, la moitié de tout le lieu, 
honneur, et tour, ainsi que de tous les bâtiments attenants, du château appelé de Patras, situé au 
bourg de l'Isle, entre les remparts du bourg, l'honneur des habitants de l'église de Saint-Martin et le 
chemin public. Foulques et dame Longue, sa femme, se portent garant envers ledit frère Bos, et tous 
ses frères et successeurs de la maison de Larramet, qu’ils en disposeront librement, en propriété et 
jouissance, sans le moindre obstacle de personne à l’avenir. Fait le 24 novembre 1231, avec comme 
témoins Raimond de l’Isle, père de dame Longue, Bernard de Marestang, fils de Bernard de 
Marestang, Pierre de Saint Jean, Pierre de Toulouse et Bernard Raimond son fils, Eleazar, fils de feu 
Raimond Durand, Pierre Constantin du Pont, Pierre de Saint Rome, fils de feu Martin, et Guillaume de 
Rayna, qui a écrit cette charte. 

A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 11  

Noverint universi, presentes pariter et futuris, quod Folquois, filius Willelmi de Turre qui fuit, 
et dona Longa, uxor ejus, vendiderunt libere fratri Bos, preceptori domus militie Templi de 
Arrameto, et omnibus successoribus ejus et habitatoribus ejusdem loci, presentibus et futuris 
et eorum ordinio, medietatem totius illius loci et honoris et turris que ibi est, et omnium 
hedificiorum et bastimentorum ibi existentium et pertinentium, qui locus vocatur castellum de 
Patras, et est in burgo ville Insule, inter clausuras ejusdem burgi, et honorem habitatorum 
ecclesie beati Martini, et carrariam publicam. Et dictus Folquois et domina Longa, ejus uxor, 
deberent et convenerent esse guirentes de tota hac venditione, dicto fratri Bos et omnibus 
ejus successoribus et habitatoribus dicte domus de Arrameto, presentibus et futuris, et 
eorum ordinio, de omnibus amparatoribus libere, sine aliquod censu et usu et dominio, quod 
inde non faciant ullis temporibus alicui viventi ullo modo.  

Hoc fuit factum VIII die exitus mensis novembris, regnante Lodovico rege Francorum, 
Raimundo Tolose comite, Fulcone episcopo, anno M° CC° XXX° primo, ab incarnatione 
Domini. Hujus rei sunt testes : Ramundus de Insula, pater done Longe supradicte, et 
Bernardus de Marestanno, filius Bernardi de Marestanno, et Petrus de Sancto Johane et 
Petrus de Tolosa, et Bernardus Ramundus ejus filius, et Eleazarus, filius Ramundi Durandi 
qui fuit, et Petrus Costantinus de Ponte et Petrus de Sancto Romano, filius Martini qui fuit, et 
Guillelmus de Rayna, qui cartam ista scripsit.  

Annexe 12 : L’Isle - Inféodation au Temple de la moitié du château de Patras (1231)   

1231, 14 août 
Bernard-Jourdain (fils du seigneur Bernard-Jourdain de Lisle) donne en fief à frère Bos commandeur 
de la maison du Temple de Larramet, et à tous ses successeurs, la moitié de tout le lieu et honneur 
appelé château de Patras, avec les édifices et bâtiments existants, situés au bourg de l'Isle entre les 
clôtures du bourg, l'honneur des habitants de l'église de Saint-Martin et le chemin public.  
Ceci est accordé sous une oblie annuelle, payable à la Toussaint, de douze deniers de Morlaas, et 
autant de retro-acapte. Sur les côtés extérieurs de la tour, tournés vers ce fief, ils pourront percer des 
trous et fixer des bois de charpente, pour construire des bâtiments ; mais excepté sur ladite tour, ils ne 
feront aucun autre bâtiment ou édifice, ou quoi que ce soit d'autre, qu'autour de la tour elle-même, et 
sans les donner ou les aliéner à quiconque, clerc ou laïque. Sinon, ceux-ci seraient repris par le 
seigneur de l’Isle, quel qu’il soit, et remis pour l’usage perpétuel des seuls frères (deux autres copies 
sont également conservées). 
A1. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 44 
A2. Deux copies originales, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 13 
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Texte établi selon A1. 

Noverint universi, presentes pariter et futuris, quod Bernardus Jordanus, filius domini 
Bernardi Jordani de Insula qui fuit, dedit ad feodum fratri Bos, preceptori domus militie 
Templi de Arrameto, et omnibus ejus successoribus et habitatoribus ejusdem domus, 
presentibus et futuris, medietatem tocius illius loci et honoris, cum omnibus hedificiis et 
bastimentis ibi  existentibus et pertinentibus, qui vocatur castellum de Patras, et est inter 
burgum ville Insule,  \inter clausuras/ ejusdem burgi et honorem habitatorum  ecclesie beati 
Martini, et carrariam publicam. Set tamen ab hoc feodo exceptatur turiis cum loco in quo est, 
qui est in loco supradicto. Tali pacto dedit eis hoc feodum quod in uno quoque anno, in festo 
omnium sanctorum, reddant inde ei XII denarii Morl. obliarum, et retroacapte XII denarii, 
quando evenerit. Si clamorem habuerit dominus de eis pro hoc feodo, inde vim habeat et 
IIII denarii justiciam, si feodotarii fuerint inculpati. Preterea, dictus Bernardus Jordanus 
concessit et dedit, nomine hujus feodi dictis feodotariis, quod in dicte turre, circa ipsam 
turrem in lateribus exterioribus ejusdem versus dictum feodum, scilicet tantum quantum tenet 
istud feodum, faciant buchals et foramina in quibus, figant et mutant et honorent trabes et 
ligna in quibus, honorent hedificia et bastimenta qui facient in hoc feodo. Set nisi super 
dictam turrem, nullum faciant hedificium et bastimentum, vel opus vel aliquid aliud nisi circa 
ipsam turrem, versus istud feodum, in lateribus exterioribus, ut dictum est, a dicti feodotarii 
non debent istud feodum vel aliquid inde ultime temporibus, vendere vel pignorare vel dare 
vel aliter a se alienare alicui viventi clericali vel laicali, et si hoc fecerint, nullam habeat 
stabilitatem istud quod inde fecerint. Immo dominus ville Insule, quicumque tunc fuerit, petat 
et recuperet istud feodum, et statim sine omni prolongamento reddat illud habitatoribus 
domus milicie Templi, et ita in perpetuum istud feodum sit de habitatoribus domus ejusdem, 
presentibus et futuris. Insuper, dictus Bernardus Jordanus debet et convenit esse guirens 
dicto fratri Bos, et omnibus ejus successoribus, et habitatoribus omnibus domus milicie 
Templi, presentibus et futuris, de toto predicto feodo, de omnibus amparatoribus.